
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 25. května 2022
Č. 100, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
0

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
0

1
2

2

TOM CRUISE JE MAVERICK.
TOP GUN 2 MÍŘÍ DO KIN
HERCI SE ŠKOLILI TAKÉ NA ČESKÝCH LETOUNECH Z AERO VODOCHODY STRANA 13

Svátek slaví: Viola

Nákup on-line může
přinést i velké potíže
E-shopy. Experti radí vyvarovat se neprověřených, případně si číst recenze. Zneužití. Pozor na zadávání
údajů k platební kartě na netradiční vyzvání. Problémy. Čtvrtině Čechů nepřišlo koupené zboží. STRANA 8

Odborníci vrátili tvář ženě z doby bronzové, měla vzácný jantar na krku
Rekonstruovat podobu ženy, která žila ve starší době bronzové, a její hrob s bohatou výbavou se podařilo českým odborníkům. Unikátem je jantarový
náhrdelník se stovkami korálků. Osoba se světlou pletí a hnědýma očima patřila ve své době k elitě. „Zvolili jsme možná lehce povýšený výraz, hlavně
kvůli bohatství, které jsme v hrobě našli,“ řekla antropoložka Eva Vaníčková z Laboratoře antropologické rekonstrukce Moravského zemského muzea.
Spolupracovala se sochařem Ondřejem Bílkem. Skupiny kostrových hrobů odkrývali archeologové u Mikulovic na Pardubicku v letech 2007 až 2009. ČTK



www.metro.cz DOMOV středa 25. května 2022 02

PIANINA A KLAVÍRY ZIMMERMANN
nová modelová řada STUDIO právě v prodeji!

Pianocentrum Praha

C. Bechstein Pianocentrum Praha
Kateřinská 40, Praha 2

Vybrané nástroje nyní pořídíte za speciální ceny.
! Pianina již od 99.000,- Kč !

Platí do vyprodání zásob. Uvedená cena je vč. DPH.
Bez dopravy a příslušenství.

www.bechstein-praha.cz email: praha@bechstein-europe.comtel.: 722 106 106

Bláznivá
pohádka
Pro dvojici policistů měl být
ten den jen další obyčejná
odpolední směna strávená
v hlídkovém voze. Jenže to
by se jim na zadním sedadle
nesměl zničehonic zjevit zá-
hadný stařeček. A že prý bu-
dou muset s ním. Do říše po-
hádek. Tak začíná nová bláz-
nivá detektivní loutková ko-
medie pro děti Zločin v říši
pohádek, kterou nově uvádí
divadlo Alfa v Plzni. 2x MAFRA

Muž se vydával
za vojáka
a káral řidiče
Třicetiletý řidič sanitky
Milan Melichar padělal vo-
jenský i policejní průkaz
a začal v Praze zastavovat
a kárat agresivní řidiče.
U soudu pro Prahu 7 vy-
světloval, že mu s nimi do-
šla trpělivost. Za trestné
činy přisvojení pravomoci
úřadu a padělání veřejné
listiny dostal trest obecně
prospěšných prací.

Nutrie se
přemnožují
V Liberci se přemnožily
nutrie. Invazní hlodavci
mohou přenášet nemoci
nebo napadnout psa či
dítě. Město zvažuje roz-
místit kolem řeky Nisy
cedule, které budou upo-
zorňovat na nevhodnost
krmení. Na první pohled

roztomilá zvířátka mo-
hou lidem způsobit zdra-
votní trable. Podle lékařů
při kontaktu s nutriemi
hrozí parazitózy či podob-
né typy onemocnění.

Hitem olomoucké
zoo jsou
tygří mláďata
V letní sezoně přivítají
návštěvníky olomoucké
zoo novinky v podobě roz-
šířeného safari a nového
občerstvení. K hlavním
magnetům však patří mlá-
ďata, která se v zahradě
letos narodila. Do zahrady
už přicestovala i nová lvi-
ce Ayo. Olomoucká zoo
na Svatém Kopečku se
rozrůstá o dvě nové etapy
safari: Austrálii a Arktidu.
Návštěvu lidem zpříjemní
i Gril u lvů a Kavárna u ko-
ziček. Přivítá je nejpočet-
nější skupina klokanů ru-
dých v republice a mnohá
nová mláďata. iDNES.cz

Politolog skončil
kvůli intimnímu
kontaktu se svou
studentkou.

Na Fakultě sociálních studií
Masarykovy univerzity letos
v únoru na hodinu skončil do-
cent politologie kvůli údajné-
mu sexuálnímu obtěžování
studentky po večírku. Peda-
gog Pavel Dufek ve vyjádření
pro Deník N „intimní sblí-
žení“ s mladou ženou nepo-
přel, tvrdí ale, že k němu do-
šlo za oboustranného souhla-
su. Rektor univerzity Martin
Bareš v obecném stanovisku
uvedl, že škola nebude přípa-
dy obtěžování tolerovat. „Na
Masarykově univerzitě ne-

jsou a nebudou tolerovány ja-
kékoliv formy sexuálního či
genderově podmíněného ob-
těžování, nátlaku či násilí.
Od všech je očekáváno, že se
k sobě budou chovat s ohledu-
plností a úctou a že budou
vzájemně respektovat svá
práva,“ uvedl Bareš.
Incident, kvůli kterému

skončil pedagog, se odehrál
loni, studentka ale zpočátku
nechtěla zkušenost ventilo-
vat. Rozhodla se promluvit až
poté, co se doslechla, že vy-
učující údajně dělá návrhy
i dalším studentkám. „Ne-
chci, aby se to opakovalo,“ ci-
toval Deník N studentku. Dě-
kan fakulty Stanislav Balík
studentku vyslyšel a s pedago-
gem rychle rozvázal pracovní
poměr. Politolog odmítá ná-
lepku násilníka. „Jsem si vě-

dom, že souhlas a jeho sděle-
ní jsou kontinuální proces,
a mám dostatečnou mentální
a emoční kapacitu k rozlišová-
ní. V dané věci jsem usoudil,
že jde o jednoznačnou kon-
senzuálnost kontaktu, a nyní
necítím potřebu o tom veřej-
ně sdělovat podrobnosti,“ sdě-
lil Deníku N.

Univerzita má na svém
webu sekci věnovanou přípa-
dům sexuálního obtěžování,
včetně podrobné metodiky,
jak se mají různé situace
řešit. Dnes začíná série
workshopů, jejichž cílem je
podat zaměstnancům a za-
městnankyním informace
a zprostředkovat jim nástro-
je, které tvoří preventivní
složku řešení sexuálního obtě-
žování, šikany a násilí na aka-
demické půdě. ČTK a iDNES.cz

Krátce

inzerce

Docent odmítá
nálepku násilníka



www.metro.cz DOMOV středa 25. května 2022 03

Street View slaví
patnáct let. Kouzlo
Česka zachytila
ilustrátorka Eliška
Podzimková.

Virtuální zobrazení na Street
View pomáhá lidem v běž-
ném životě –mohou se napří-
klad dopředu podívat, jak vy-
padá složitá křižovatka nebo
kde zaparkovat před polikli-
nikou. Vedle praktického vy-
užití je díky aplikaci ale mož-
né i virtuálně cestovat po svě-
tě. Stačí jen klikat na počíta-
čovoumyš.

Zatímco v květnu 2007
bylo nasnímáno prvních pět
měst, v současnosti už mo-
hou uživatelé prostřednic-
tvím Street View navštívit
více než 100 zemí a teritorií
po celém světě. Podívat semo-
hou třeba do Amazonie, na vr-

chol Mont Blancu, Eiffelovy
věže nebo Burdž Chalífa, nej-
vyšší budovy světa. V aplikaci
je alemožné najít i takové ku-
riozity, jako je polární záře
ve Finsku nebo výhled
z vesmírné stanice.

Ilustrace vylepšily realitu
Krásy Česka zachycuje

u příležitosti patnáctého vý-
ročí služby galerie obrázků,

které vznikly spoluprací Goo-
glu s českou ilustrátorkou
Eliškou Podzimkovou. „Čes-
komá na Street View nádher-
né kolekce obrázků. Eliška
tyto fotky doplnila svými jedi-
nečnými ilustracemi,“ vysvět-
luje mluvčí Googlu Iva Fialo-
vá. „Dokreslovat do snímků
pro mě byla opravdu zábava.
Když si představíte, co všech-
nomůže zachytit pojízdné au-

tíčko, tak se fantazii meze ne-
kladou. No a kdo jen tuší, co
se odehrává uvnitř Národní-
ho muzea, když poslední ná-
vštěvník zaklapne dveře?“ ko-
mentuje Eliška Podzimková
jeden z pěti obrázků – prosto-
ry Národníhomuzea těsně po
rekonstrukci, které se v její
ilustraci staly dějištěm závo-
du prehistorických ryb
v běhu přes překážky.

Před Švýcarskem
Česko patřilo v uplynulém

roce mezi čtyřicet zemí s nej-
vyšším počtem návštěvníků
na Street View. V aplikaci ho
dokonce navštívilo více lidí
než například Švýcarsko
nebo Singapur. Uživatele nej-
více zaujal Pražský hrad.
Následovaly pražský orloj,
Tančící dům, Vyšehrad a Kar-
lův most. Nejnavštěvova-
nějším českým muzeem bylo
Národní muzeum. Po Praze
nejvíc táhl Jihomoravský
kraj. MET

Na výlet
Více než třicet minipivo-
varů se sejde na bene-
fičním pivním festivalu
Drink for Ukraine. Své
stánky postaví v sobotu
4. června v Kongresovém
centru od 11.00. Ve stej-
ný den se můžete jet
podívat poprvé vlakem
(pak každou další sobo-
tu) do Velkých Popovic.
Z hlavního nádraží totiž
vyrazí historický Kozel ex-
pres. Už tento pátek ote-
vře brány od 15 hodin
také pivovar Ferdinand
v Benešově. Zájemci se
můžou těšit třeba na
humnovou sladovnu. MET

Banka pro vaše nákupyhellobank.cz I 800 900 030

• Pro nové půjčky i konsolidace.
• Nabídka platí do 30. 6. 2022.

Poskytovatelem Hello půjčky je banka BNP Paribas Personal Finance, která v ČR používá obchodní značku Hello bank!

Hello půjčka
s bonusem pro každého

Goodbye
váhání

Fantazie Elišky Podzimkové

inzerce

Nejvíc lákala klikací
tour Pražským hradem



DOMOV středa 25. května 2022 04

Dobrá zpráva pro eko-
nomy. Češi si v zahra-
ničí vydělají asi o deset
miliard korun víc,
než na kolik si přijdou
cizinci pracující v Česku.

Kolik peněz vám musí nabídnout za-
městnavatel v sousední zemi, abyste
byli ochotní buď denně dojíždět,
nebo se vracet domů alespoň na ví-
kend?
Jak nedávno zjistila společnost Ip-

sos pro Banku Creditas, takřka čtyři-
cet procent dotazovaných uvedlo, že
výplata v Německu nebo Rakousku
by musela být aspoň dvojnásobná.
Přibližně třináct procent responden-
tů by bylo ochotno vydělávat v cizi-
ně, pokud by tam brali trojnásobek
své české mzdy. „Náročnost příjmu
ale roste s dosaženým vzděláním,“
konkretizuje zjištění Ivana Picková,
členka představenstva Creditasu.

Nemluvíš? Nepracuješ!
Průzkum se týkal jen těch krajů,

které sousedí s Německem a Rakous-
kem, to znamená regionů jižní Mora-
vy, západních a části severních oblas-
tí Česka. Ukazuje se, že skutečná za-
městnanost Čechů za hraniční čárou
závisí na dvou faktorech. Jedním je
nedostatek práce v regionu, relativní
chudoba a pak i jazyková vybave-
nost. „Ukazuje se, že i tam, kde souse-

díme s německy mluvícími státy, je
znalost tohoto jazyka horší. Střední
školy se zaměřují především na ang-
ličtinu,“ vysvětluje Picková. Právě
ochota dělat za silnější měnu je pod-
míněna jazykovou vybaveností.

Na Němce se v platech
dotáhnememožná v roce 2060
Práce v zahraničí se týká z uvede-

ných krajů především pendlerů, tedy
těch, kteří denně, nebo alespoň jed-
nou týdně, musejí přes hranice. Prá-
vě jim nejvíce komplikovala situaci
epidemie koronaviru, kdy se navíc
lišily podmínky pro vstup do jednotli-
vých spolkových zemí v Německu
nebo v Rakousku.
Lidé pracující u „západních“ souse-

dů mají ale větší šanci, že jejich pří-
jmy se v kupní síle přiblíží té zahra-
niční dříve. „Porovnal jsem, jak se od
roku 1989 české platy sbližují s těmi
německými,“ konstatuje hlavní eko-
nom Creditasu Petr Dufek. V součas-
nosti jsme asi na pětapadesáti pro-
centech. „Pokud to půjde stejným
tempem, a to počítám, že i Němci bu-
dou vydělávat stále víc, vychází mi,
že kupní síla platů Německa a Česka
se srovná přibližně v roce 2060. Tedy
více než sedmdesát let po změně reži-
mu v roce 1989 u nás,“ konstatuje Du-
fek.
Před třiceti lety bylo populární hes-

lo, že si na pár let utáhneme opasky
a pak už si budeme žít jako ve Spolko-
vé republice Německo. Touhou bylo
přiblížit sílu naší koruny tehdejší ně-
meckémarce. PAVEL HRABICA

Jízda za prací do ciziny byla pro pendlery složitá hlavně v covidu. MAFRA

Ich spreche kein Deutsch

Nejvíc pendlerů a dalších lidí,
kteří pracují za hranicemi, má
Karlovarský kraj – sedm procent.

● Nejméně pracují v cizině obyvatelé
Ústeckého kraje. Ani ne dvě procen-
ta. Je tam také nejvyšší procento
(56,9) těch, kteří by rádi pracovali
venku, ale nevládnou cizím jazykem.

Výděleční Češi

60
Kolem šedesáti miliard korun si
u nás vydělají zahraniční pracovníci.
Je to o více než deset miliard méně,
než si naopak vydělají našinci mimo
Česko. U nás ale pracuje kolem 700
tisíc cizinců, zatímco v zahraničí si
vydělává takřka pětkrát méně Čechů.

15902190/
-27%

49908790/
-43%

Jihočeské
Mléko

trvanlivé
1,5%

1 l

Panzani
Těstoviny

semolinové
1 kg

více druhů

I na kvalitu za super cenu.

nenakvalitě.

Nabídka platí od středy 25. 5. do úterý 31. 5. 2022.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

1KG

Utahování
opasků nám
nepomohlo



DOMOV středa 25. května 2022 05

Africké neštovice ne-
jsou podle odborníků
smrtelně nebezpečné
a pandemii podobnou
covidové nevyvolají.

V Česku se předběžně potvrdil první
případ opičích neštovic, které se v po-
slední době šíří z Afriky i do jiných
států. Uvedl to Státní zdravotní ústav
(SZÚ), jehož laboratoř vzorky s pode-
zřením na nákazu zkoumá. Nakaže-

ný člověk podle SZÚ pobýval začát-
kem května na hudebním festivalu
v Antverpách v Belgii. SZÚ zkoumá
další dva vzorky s podezřenímna opi-
čí neštovice. Na první potvrzený pří-
pad s odkazem na předsedu společ-
nosti infekčního lékařství České lé-
kařské společnosti Jana Evangelisty
Purkyně Pavla Dlouhého upozornil
server Seznam Zprávy. Podle něj je
pacient v pražské Ústřední vojenské
nemocnici. Národní referenční labo-
ratoř pro chřipku a nechřipková viro-
vá onemocnění SZÚ uvádí, že defini-
tivní výsledky budou známy zřejmě
příští týden. ČTK

Mládková odpočívá u svého muže
Sběratelka umění a mecenáška Meda Mládková, která zemřela 3. květ-
na ve věku 102 let, spočinula v rodinné hrobce svého manželka Jana
Viktora Mládka v Rosicích u Brna. Jan Viktor Mládek zemřel v létě 1989
v exilu v USA. Jeho ostatky Mládková vzala s sebou zpět do vlasti a je-
jím přáním právě bylo, aby oba spočinuli po její smrti v Rosicích. Mlád-
ková žila od roku 1948 v emigraci, v 70. letech pro svět objevila do té
doby málo známého výtvarníka Františka Kupku. Za socialismu pomáha-
la československým umělcům, po sametové revoluci založila nadaci
a opravila Sovovy mlýny, kde je významná galerie. ČTK

Opičí neštovice jsou vzácné virové
onemocnění podobné lidským neštovi-
cím, obvykle ale mají mírnější projevy.
K přenosu je třeba podle odborníků
dlouhodobý a blízký kontakt.

● Poprvé byly zaznamenány v Demokra-
tické republice Kongo v 70. letech
minulého století a nyní se vyskytují
v částech střední a západní Afriky.
Až do nedávna se v jiných částech
světa nemoc vyskytovala jen zřídka.

● Světová zdravotnická organizace
(WHO) oznámila, že eviduje 131 potvr-
zených případů opičích neštovic
a 106 podezření na tuto nemoc v 19 ze-
mích, kde se toto onemocnění běžně
nevyskytuje. V Evropě se nemoc objevi-
la například v Dánsku, Skotsku, Španěl-
sku, Itálii, Slovinsku či Rakousku.

● Ministerstvo zdravotnictví uvádí, že
neexistují údaje o tom, zda vakcíny

proti pravým neštovicím chrání i proti
opičím neštovicím. Odborníci ale
usuzují, že díky podobnosti viru by
účinné být mohly. Lidé očkovaní
v ČR před rokem 1980, kdy plošná
vakcinace skončila, ale podle něj už
prakticky žádnou ochranu nemají.

● Vědci uklidňují. Jde podle nich o virus,
který je lidstvu dobře známý. Proti
onemocnění existuje očkování i určitá
léčba. Odborníci na takové nemoci
tvrdí, že tyto neštovice pandemii
rozsahu covidu nezpůsobí.

● Opičí neštovice mají podobný průběh
jako pravé neštovice. Přenáší se
dotykem. Smrtnost je kolem jednoho
procenta nakažených. Nemoc se může
šířit i přes zvířata. Odborníci jako pre-
venci prozatím doporučují dodržování
hygieny, hlavně důkladného mytí
rukou. Možné je používat dezinfekci
na bázi alkoholu. ČTK a MAP

16902490/
-32%

MULTIPACK
OD KS22

9990
-50%

1 ks

749010990/
-32%

64908990/
-28%

Zlaté
Club
140 g

100 g = 12,07 Kč

Lenor
Fresh Air

Aviváž
více druhů

při koupi 1 ks 199,90

Nestlé
Dětské

cereálie
od 360 g

více druhů
100 g = od 16,65 Kč

Bonne Maman
Džem

370 g + 20 %
vybrané druhy

100 g = 17,54 Kč

Nabídka platí od středy 25. 5. do úterý 31. 5. 2022.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

1 dávka = 1,67 Kč
60

VAKCI
TAKÉ LENOR
PERLIČKY
ZA 139,90

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+ 20%

Ochrana před
opičí nemocí?

Dodržujte mytí rukou, doporučují lékaři



www.metro.cz DOMOV středa 25. května 2022 06

Rozruch na minis-
terstvu školství.

Kontrola ministerstva finan-
cí zjistila v Centru pro zjišťo-
vání výsledků vzdělávání
(Cermat) závažné nedostat-
ky. Ministr školství Petr
Gazdík proto odvolal z funk-
ce ředitelku CermatuMichae-
lu Kleňhovou. Rozhodl se tak
kvůli nespokojenosti s fungo-
váním organizace, jeho po-
malosti a neefektivitě hospo-
daření. O co šlo? Před několi-
ka dny vypluly na povrh ne-
srovnalosti v hospodaření pří-
spěvkové organizace pod
Gazdíkovým ministerstvem.
Hlavním problémem byly
platby za provoz čtyř tiská-
ren, na kterých se tiskly ma-
turitní testy a další dokumen-
ty. Podle zjistění auditorů
tyto stroje jedou čtyři měsíce
v roce. Tiskárny i servis doda-
la společnost Konica Minolta

Business Solutions. Napsal
server iDNES.cz. Jedna tiskár-
na stála v roce 2018 přes je-
den milion korun. Za servis
čtyř tiskáren zaplatil Cermat
za čtyři roky 96 milionů ko-
run. Za tisk testů zaplatil Cer-
mat od roku 2018 asi 132mili-
onů korun. „Není pravda, že
by jely jenom v době, kdy se
tisknou maturitní a jednotné
přijímací zkoušky,“ řekla
Kleňhová.
Gazdík šéfku odvolal také

kvůli nezveřejňování výběro-
vých řízení nebo uzavírání
různých smluv. Jako příklad
uvedl, že 36 zaměstnanců si
nad rámec platu rozdělilo
přes pět milionů korun.
Kleňhová vede Cermat od

června roku 2018, kdy byl mi-
nistrem školství Robert Pla-
ga. Někteří kritici Cermatu
tvrdí, že je tato organizace
zbytečná a zkoušky by si
mohly školy organizovat
samy, podobně jako tomu
bylo v minulosti. ČTK

Jak funguje ekonomika? ČTK

Potoky nejsou svázané trubkami
Šumavský národní park vrátil na povrch země několik potoků svedených
dřív do trubek. Jde o součást projektu Life for Mires – Život pro mokřa-
dy, který má mimo jiné pomoci zadržovat vodu v krajině. Na snímku je
lokalita nad Mrtvým luhem pod Dobrou na Prachaticku. ČTK

Hry v ČNB
Návštěvníci se mohou
v prostorách České národ-
ní banky (ČNB) v Praze zá-
bavnou formou dozvědět
o fungování centrální ban-
ky a její roli v ekonomice
a osvojit si základní prin-
cipy finanční a ekonomic-
ké gramotnosti.

Omezte dávky
Pražský primátor Zdeněk
Hřib navrhuje omezit
ukrajinským uprchlíkům
vyplácení dávek a dotací
na jejich ubytování v mís-
tech, kde už není kapaci-
ta. Podle něho by se měl

také koordinovaně řídit
přesun běženců do míst
s volnější kapacitou. Hřib
to uvedl po jednání
hejtmanů s ministrem
vnitra Vítem Rakušanem.
Do Česka od začátku vál-
ky přišlo přes 351 tisíc
Ukrajinců, v zemi jich
nyní pobývá až 280 tisíc,
především ženy a děti. Pra-
ha před několika dny také
řešila přísun Romů. Někte-
ří se vrátili zpět do Maďar-
ska, jiní získali útočiště
ve stanovémměstečku
v pražské Troji. Sami ukra-
jinští celníci tamní Romy
přesvědčují, že štědrého
sociálního systému se ne-
dočkají. ČTK a iDNES.cz

Reakce firmy

65
Podle firmy Konica Minolta
jsou informace auditorů a mi-
nistra Gazdíka zavádějící. „Od
roku 2019 zajistila Konica Mi-
nolta pro Cermat tisk a kom-
pletaci více než 33 milionů
stran za 7,7 milionu korun,“
reagoval na tvrzení ministra
obchodní ředitel společnosti
Konica Minolta Pavel Štěpán.
Za provoz a údržbu systému
si podle něj vyúčtovala od
roku 2019 zhruba 65 milionů.
Cena za služby zahrnuje
mimo jiné garanci oprav do
čtyř hodin od nahlášení poru-
chy, pravidelnou aktualizaci
softwaru a údržbu dvou speci-
alizovaných kompletovacích
a balicích linek, které umož-
ňují omezení úniku informací
a chybovosti způsobené lid-
ským faktorem. ČTK

Vrátí se škodovka do Ruska?

800
Automobilka Škoda Auto stále nevyrá-
bí na maximum své kapacity. Nadále
se potýká s nedostatkem některých
dílů, kromě čipů nebo dveřních výplní
firmě chybí například i USB porty.
Milion vozů se letos vyrobit nepodaří,
cokoliv nad 800 tisíc vozů ale bude
pozitivní výsledek. Zatím se neví, zda
se Škoda někdy vrátí do Ruska. ČTK

Ceny za samosběr jahod

65
Většina polabských jahodáren otevře
samosběry příští týden. Lidé v Sedlčán-
kách u Čelákovic za vlastnoručně na-
sbírané jahody zaplatí stejně jako
loni, nejvíce 69 korun za kilogram.
V Oskořínku zřejmě zaplatí 65 korun,
je to o pět korun víc než loni. Od stře-
dy se otevře jahodárna ve Stratově,
tam budou jahody za 68 korun. ČTK

Krátce

inzerce

Milionové potíže
čtyř tiskáren



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 5. 2022 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

*Více informací o akci cashback najdete zde: https://www.alza.cz/cashback-akce-na-fototechniku-canon

Cashback
1 200 Kč*

16 990,-
obj. kód:OCO96b

54,-
obj. kód:SVI719

3 499,-
obj. kód:AUPHo044

399,-
obj. kód:SVI2073

Léto plné vůní

Uprav si křoví

Komáři odbzučí
jinam

Foť, vloguj,
streamuj

YANKEE CANDLE dárkový set
3× sampler a 1× malá tumbler svíčka
Dárková sada oblíbených svíček
Svěží i zemité vůně pro každou náladu
Celková doba hoření až 75 hodin
3 malé svíčky a jedna větší s víčkem

SIXTOL GRASS CUT 3,8
benzínový křovinořez
Dvoutaktní křovinořez s nylonovou strunou
Speciální polohovatelná rukojeť ve tvaru U
Strunová hlava, kotouč na dřevo a vyžínací nůž
Plynulá regulace plynu, motor 1,3 kW

BISPOL Citronella
zahradní svíčka 200 g
Repelentní svíčka na terasu i balkón
Citronella s květinovými tóny
Doba hoření až 40 hodin
Skleněná dóza bez víčka

Canon EOS M50 Mark II černý
+ EF-M 15–45 mm f/3,5–6,3 IS STM
Digitální bezzrcadlovka s 3“ displejem
3,5mm vstup pro externí mikrofon
Kombinovaná stabilizace obrazu s 5 osami
Snímání až 10 sn./s, Wi-Fi, Bluetooth

Fofrčení?
Nejrychlejší
doručení!

Doručíme i o víkendu



www.metro.cz DOMOV středa 25. května 2022 08

Vyvarujte se nepro-
věřených e-shopů
a telefonátů, které
z lidí lákají hesla.

Nakoupit prakticky cokoliv
na internetu už je velmi snad-
né. Stále je ale nutné připomí-
nat, že v kyberprostoru číhají
mnohá nebezpečí.

Zneužití platebních karet
Rozmohl se nám tady tako-

vý nešvar, chtělo by se říct
v důsledku neblahého tren-
du. Jde o zneužití platebních
karet a elektronického ban-
kovnictví. Často se to děje tře-
ba při prodeji zboží na inter-
netových bazarech. Podvod-
ník se vydává za zájemce, ne-
chce ale platit převodem na
účet. Navrhuje, že peníze po-
šle na kartu prodávajícího
a vyžaduje údaje k ní přes fa-
lešnou platební bránu. Ně-
kdy se volající vydává dokon-
ce za někoho z vaší banky.
„Od začátku roku máme

okolo tří set napadených kli-
entů a škody se počítají vmili-

onech korun,“ říká Tomáš
Stegura, výkonný ředitel za
oblast Digital v ČSOB a zdů-
razňuje, aby lidé nikdy neza-
dávali citlivé informace, jako
jsou údaje z platební karty,
hesla či PIN na takto podezře-
lá vyžádání. Často se to děje
také formou e-mailu či SMS
zprávy. Takto ale banky ani
běžné e-shopy s klienty roz-
hodně nekomunikují.

Dejte na recenze uživatelů
Odborníci radí nakupovat

na dlouhodobě prověřených
e-shopech, ideálně tuzem-
ských. Určitě ne na takových,
které nemají na webu kon-
taktní údaje, obchodní pod-
mínky a nabízejí zboží pode-
zřele levně. Pokud narazíte
na nějaký neozkoušený
e-shop, je dobré si přečíst re-
cenze zákazníků, kteří zde
už nakoupili. „Pokud se dosta-
nete do fáze, že chcete zapla-
tit on-line, před zadáním úda-
jů se ujistěte, že jste na správ-
ném webu a komunikace je
šifrovaná,“ radí manažer ky-
bernetické bezpečnosti Sku-
piny Moneta Jakub Ptáčník.
Jeho slova potvrzuje i klient-

ka uvedené banky a talento-
vaná česká sprinterka Nikola
Bendová: „Dávám si pozor,
u jakých obchodníků on-line
nakupuji. Mám pár ověře-
ných e-shopů. Pokud to jde,
platím raději na dobírku
a v případě platby on-line
mám dvoufázové ověření,
tedy potvrzuji platbu v aplika-
ce Smart Banka od Monety.“
Ne e-shopech by měla být

právě možnost dobírky, pří-
padně odložené platby.

Pro jistotu se lze pojistit
Proti neopatrnému zachá-

zení na internetu se dá i pojis-
tit. „Připojištění kybernetic-
ké asistence se vztahuje na
všechny příslušníky pojiště-
né domácnosti. Připojištění
chrání oprávněné zájmy po-
jištěných v souvislosti nejen
s on-line nákupy, ale i s po-
škozením jejich pověsti pro-
střednictvím internetu či so-
ciálních sítí,“ vysvětluje Eva
Svobodová, mluvčí Uniqa.

Bankovní aplikace v Česku
ohrožují hlavně dva škodlivé
programy. „Malware Triada
napadá platby uživatelů v ji-
ných aplikacích. V okamžiku
platby napadne proces a pení-
ze převede na účet útočníka.
Program Cerberus krade při-
hlašovací údaje z legitimních
stránek bank či umí číst SMS
kódy a obchází dvoufázové
ověřování u plateb on-line,“
dodává IT expert firmy Xevos
Adam Koudela. PAVEL URBAN

Citát

Pozor si dejte na po-
dezřele nízké, senzač-
ní ceny a krkolomné,
gramaticky nesprávné
texty na webu.
JAKUB PTÁČNÍK, ANALYTIK MONETA

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

BEN AARONOVITCH

Povídky ze světa Řek Londýna

Historický paskvil zmizel
Restaurátoři na zámku v Zákupech na Českolipsku v těch-
to dnech odstraňují historický paskvil, který na stropech
zámku vznikl před 70 lety. Odborníci od loňského prosin-
ce opravují nejpoškozenější stropní malby malíře a ve své
době vyhledávaného dekoratéra Josefa Navrátila. Jsou
z let 1850 až 1851, kdy byl zámek zařizován jako letní síd-
lo pro posledního korunovaného českého krále Ferdinan-
da Dobrotivého. „V tuto chvíli vidíme strop tak, jak ho
Habsburkové opravdu znali,“ řekl kastelán zámku Vladi-
mír Tregl. ČTK

Klikni a vyzvedni

Relativně nová služba získává
na oblibě. Funguje tak, že si
zákazník objedná zboží přes
e-shop, ale vyzvedne si ho
přímo na prodejně.

● Podle výzkumu společnosti
Stanton Chase mezi manaže-
ry ve spotřebitelském prů-
myslu ve světě považuje té-
měř polovina lídrů v oboru
možnost nákupu formou
Klikni a vyzvedni za velmi
důležitou a 30 procent do-
konce za stěžejní pro firmu.

Potíže s on-line nákupy

53
Tolik procent Čechů mělo
někdy problémy při nákupu
on-line. Nejčastěji šlo o nedo-
daný výrobek. Objednané
zboží nedorazilo asi čtvrtině
Čechů. Podobný počet lidí ob-
držel poškozený či chybně do-
daný výrobek. Naopak nej-
menší trable jsou s reklamace-
mi. Případné komplikace se
lidé snaží vyřešit přímo
s e-shopem. Vyplývá to z prů-
zkumu společnosti Cofidis.

Krátce

Obnova remízků
a mokřadů
Plzeňský kraj vytipoval
dvacet míst, kde se bude
revitalizovat krajina tak,
aby se v ní zadržovala
voda. První pilotní oblas-
tí projektu Zdravá kraji-
na se stanou Dobřany na
Plzeňsku. V rámci pro-
jektu dojde na revitaliza-
ci potůčků, vytváření
mokřadů, budování re-
mízků a cest v krajině.
S pracemi se má začít na
konci příštího roku.

Řetěz na Sněžce.
Kvůli turistům
Začíná stavba nových zá-
bran na Sněžce. Půjde
o více než sto sloupků,
mezi nimiž budou nata-
žené nerezové řetězy,
které oddělí návštěvnic-
ký prostor od míst, kam
se nesmí. Hotovo by
mělo být do začátku let-
ní sezony. Správa parku
si od vybudování stálých
zábran na vrcholu Sněž-
ky slibuje zvýšení ochra-
ny přírody. ČTK a iDNES.cz

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Nákupy na internetu. Snadné,
ale zrádné, pozor na údaje





www.metro.cz SVĚT středa 25. května 2022 10

Hrdina z populární
ukrajinské znám-
ky je zatím ano-
nymní. Pro jistotu.

Ukrajinského pohraničníka
z Hadího ostrova, který pro-
slul svojí nevybíravou větou
„jdi do pr*ele“ na adresu po-
sádky ruské válečné lodi, se
podařilo vysvobodit z ruské-
ho zajetí, napsal web Ukrajin-
ska pravda.
Autor slavné věty byl v rus-

kém zajetí měsíc a půl, řekl
ve vysílání ukrajinské televi-
ze velitel pohraniční stráže
na černomořském Hadím
ostrově Bohdan Hockyj. Ne-
upřesnil ale, kdy se jeho pod-
řízený dostal na svobodu.

Média dříve chybovala
Pohraničníkovu identitu

úřady nezveřejňovaly, aby
mu neuškodily během toho,
co byl v zajetí, vysvětlil mluv-
čí pohraniční služby Andrij
Demčenko. Jméno má zůstat
ještě nějakou dobu vzhledem
k „určitým okolnostem“ ve-
řejnosti skryto, přestože pra-
covník pohraniční služby je
nyní v bezpečí, doplnil

Demčenko.Média dříve chyb-
ně připsala autorství věty vo-
jákovi námořní pěchoty Ro-
manu Hrybovovi, připomně-
la Ukrajinska pravda.

Stáli na ni frontu
Na Hadí ostrov v Černém

moři zaútočili v první den in-
vaze, 24. února, ruští vojáci,
kteří z křižníkuMoskva Ukra-
jince vyzývali, aby složili
zbraně, a představili se při-
tom jako „ruská válečná loď“.
Pohraničník na výzvu po-

dle nahrávky odpověděl:
„Ruská válečná lodi, jdi do
pr*ele.“ Jeho slova, která za-

ujala celý svět, se stala oblíbe-
ným heslem symbolizujícím
odpor proti ruské invazi.
Na Ukrajině se již šest týd-

nů prodává poštovní znám-
ka, která je inspirována prá-
vě pohraničníkovým příbě-
hem. V mnohých městech
včetně Kyjeva stáli lidé v dlou-
hých frontách, aby si mohli
známku koupit.
Mimochodem, ve středu

13. dubna, pouhé dva dny
poté, co byla byla známka vy-
dána, zamířil křižník Moskva
tam, kam ho hrdinný pohra-
ničník poslal – na mořské
dno. HAL a ČTK

Velká Británie hledá způso-
by, jak pomoci Ukrajině s vý-
vozem 24 milionů tun obil-
nin, které kvůli ruské invazi
a zablokovaným přístavům
nemůžou zemi opustit ob-
vyklou lodní cestou. Stanici
Sky News to včera řekl brit-
ský ministr dopravy Grant
Shapps, který to řeší se svým
ukrajinským protějškem
Oleksandrem Kubrakovem.
Britský deník The Times na-

psal, že Británie a další spo-
jencimimo jiné zvažují vyslá-
ní válečných lodí do Černého
moře, a to právě kvůli ochra-
ně nákladních plavidel s ukra-
jinským obilím. Pro ukrajin-
ské lodě by měl vzniknout
bezpečný koridor směrem od
Oděsy k úžině Bospor. Na
jeho provozu by seměly podí-
let některé země NATO, ale
také státy, které jsou na do-
dávkách obilovin z Ukrajiny
existenčně závislé, například
Egypt. Taková operace by ale

vyžadovala i zpřístupnění
nyní zaminovaného oděské-
ho přístavu a Ukrajině by
bylo třeba dodat dalekonos-
né zbraně, kterými by mohla
bránit své pobřeží a lodě před
útoky ruského námořnictva,
napsal The Times.
Část zásob obilovin se Ukra-

jina pokouší s pomocí dalších
zemí vyvézt po železnici. Na-
příklad český státní železnič-
ní nákladní dopravce ČD Car-
go odvezl první vlak s kukuři-
cí z Ukrajiny do německého
přístavu Brake.
Ukrajina již za pět až šest

týdnů očekává sklizeň a řeší
akutní problém, jak sila s obi-
lím vyprázdnit. Pokud se jí to
nepodaří, nebudemít sklizeň
kam uskladnit.
Kvůli blokádě ukrajin-

ských přístavů stoupají světo-
vé ceny obilí. Mezinárodní or-
ganizace včetně OSN varují,
že nedostatek potravin může
způsobit hladomor. ČTK

Slavná známka byla vydána 11. dubna. PROFIMEDIA

Hladomor. Cesty,
jak mu předejít

Hvězdné půlkulatiny
V polovině 70. let byl George Lucas „jen“ nadějným
režisérem, který chystal vesmírnou ságu o souboji dobra
a zla – Hvězdné války. Přesně před 45 lety, 25. května
1977, měl premiéru první díl Star Wars neboli Hvězdných
válek, nesl podtitul Star Wars: Epizoda IV – Nová naděje.
Ani největší optimisté asi nečekali, že tohle vesmírné dob-
rodružství a jeho pokračování vydělají po celém světě de-
sítky miliard dolarů. Svému stvořiteli Lucasovi Nová nadě-
je přinesla sedm Oscarů za rok 1978. jedním z nich byl
i ten za nejlepší vizuální efekty. Zajímavostí je, že když
George Lucas s Hvězdnými válkami začínal, měl prý v hla-
vě připravenou devítidílnou ságu (nakonec bylo „základ-
ních“ epizod jen šest) a kvůli náročnosti triků začal natáčet
příběh od prostředka. A tak „úvodní“ Epizoda 1 – Skrytá
hrozba měla premiéru až v roce 1999. HAL

Moskva je na
dně, geroj žije

Navalného
čeká těžší
kriminál
Moskevský městský soud
včera zamítl odvolání kriti-
ka Kremlu, opozičního poli-
tika Alexeje Navalného,
proti jeho březnovému od-
souzení na devět let do vě-
zení za podvod a pohrdání
soudem. Navalnyj vinu od-
mítá a své uvěznění přičítá
režimu ruského prezidenta
Vladimira Putina, kterého
u soudu označil za nepříte-
le, zrádce a vraha ruského
lidu. „Odvolání obhajoby
se nevyhovuje, rozsudek
soudu první instance zůsta-
ne beze změny,“ ohlásil
soudce verdikt. Rozsudek
tím vstoupil v platnost
a Navalnyj bude převezen
z nápravného zařízení v Po-
krovu ve Vladimirské ob-
lasti do vězení s přísnějším
režimem, napsala agentu-
ra TASS. Pokrovské vězení
se nachází asi 100 kilomet-
rů od Moskvy. AP

PROFIMEDIA

PROFIMEDIA



NECHTE SI OD NÁS PORADIT
ZAPOMEŇTE NAVAZELÍNU,
KONOPKA KŮŽI ROZUMÍ!
Trpíte suchostí rukou či chodidel, jejich šupinatěním a vznikem prasklin?
Pokud problém řešíte vazelínou či krémy na jejím základě, dost možná si
zaděláváte na nekonečný kolotoč mazání. Věřte, že mnohem lepší služby,
než vazelína vyráběná z ropy, kůži prokáží přírodní látky.

KonopnámastKonopka obsahuje pouze přírodní složky. V jejím složení s certifikací CPK
bio hraje hlavní roli 50 % bio konopného oleje a bambuckémáslo doplněné o sójový
olej, včelí vosk a šalvěj. Konopka vytváří na povrchu pokožky prodyšnou ochrannou
vrstvu, která brání jejímu vy-
sušování a vzniku prasklin. Na
rozdíl od vazelíny je Konopka
kompatibilní s kožními lipidy,
a proto hloubkově hydratuje
kůži a obnovuje její přirozenou
ochrannou bariéru. Konopka je
vhodná nejen pro ruce, ale také
pro suché paty a ošetření pokož-
ky atopiků a lupénkářů.

STOP KARPÁLNÍM TUNELŮM!
Syndrom karpálního tunelu je jednou z nejčastějších nemocí z povolání.
Často tato komplikace končí až chirurgickým zákrokem. Důvod vzniku je
prostý – neustále opakování stereotypních pohybů vedoucí k mravenčení,
pálení, trnutí a bolesti v konečcích prstů a zápěstí ruky. Představujeme
proto účinné a naprosto jedinečné řešení z lékárny.

KARPAL AKUT omezuje bolestivost a zlepšuje citlivost prstů. Obsahuje zklidňující
rostlinné extrakty rozrazilu, přesličky, světlíku a chmele. Díky tomuto složení účinně
bojuje s příznaky karpálních tunelů (mravenčení, pálení, trnutí, oslabená citlivost).
Zdravotnický prostředek KARPAL AKUT přináší rychlou úlevu. Při pravidelné aplikaci
dochází k úlevě postižené oblasti a také k prevenci vzniku tohoto problému.

REVOLUČNÍ PÉČE O OČI BĚHEM
PYLOVÉ SEZÓNY
Neposkytují vám oční kapky dostatečnou úlevu? Pak vyzkoušejte
novinku z lékárny – oční lázeň, která vaše oči okamžitě zklidní
a osvěží.

Příchod jara s sebou přináší také nepříjemné řezání, svědění a pálení očí způ-
sobené pylem či vířícím se prachem. V případech, kdy ani oční kapky nepo-
máhají, by ve vaší domácí lékárničce neměla chybětOCUTEINSENSITIVE
oční voda, která obsahuje jedinečnou kombinaci tří aktivních složek – ex-
trakt světlíku lékařského, hyaluronát sodný a gel aloe vera. Složení tohoto
zdravotnického prostředku zmírňuje zarudnutí očí způsobenéalergií
a podrážděním, pomáhápři léčbě zánětu spojivek, stabilizuje
vrstvu slznéhofilmuapomáhá chránit povrchoka. Pro intenzivnější
účinek aplikujte roztok pomocí přiložené oční vaničky. Před použitím si
pozorně přečtěte příbalovou informaci.

OTRAVNÝ HMYZ? ODPUDÍ
COMAREX!
Chcete si užívat teplé jarní dny, ale vaši pohodu kazí otravný hmyz?
Nejenže je jeho bodnutí nepříjemné a svědí pomnoho dní, ale může
být i velmi nebezpečné. Komáři a klíšťata totiž přenáší mnoho druhů
infekčních nemocí. Proto je dobrémít po ruce účinnou zbraň v podobě
repelentu.

Vyzkoušejte novinku z lékárny ComarEX Forte. Díky vysokému obsahu účinné
látky DEET 28 % spolehlivě chrání před komáry a klíšťaty po dobu až 4 hodin.
Repelent lze aplikovat na pokožku i oděv.

Navíc speciálně pro děti již od
1 roku je k dostáníComarEX Junior
obsahující účinnou látku IR3535
20 %, která ochrání vaši ratolest
před otravným hmyzem až na
8 hodin. Díky mechanickému roz-
prašovači umožňuje lepší kontrolu
nad dávkováním.

MRAVENČENÍ? PÁLENÍ? TRNUTÍ?

UPOZORNĚNÍ: Používejte biocidy bezpečným
způsobem. Před použitím si vždy přečtěte
označení a informace o přípravku.

? TRNUTÍ?

zeň pro
tou
hotrvající

Oční láz
okamži
a dlouh
úlevu.

Vyzkoušejte i další pří-
pravky konopné péče
Cannaderm dostupné
v lékárnách a zdravých
výživách.

INZERCE



www.metro.cz SVĚT středa 25. května 2022 12

V Londýně budou
k vidění vzácné ko-
runky a diadémy.

Diadém, který měla ve vla-
sech princezna Diana na svat-
bě s princem Charlesem,
bude poprvé od její smrti vy-
staven.
U příležitosti oslav 70 let

britské panovnice Alžběty II.
na trůně šperk představí
aukční síň Sotheby’s.

Na výstavě, která v Lon-
dýně začne tuto sobotu a potr-
vá do 15. června, bude k vidě-

ní přes 40 diadémů. Návštěv-
níci si budou moci zdarma
prohlédnout vzácné korun-

ky a diadémy, z nichž většina
se dědí v evropských králov-
ských rodinách již několik
generací. Bude tu čelenka
britské královny Viktorie
nebo manželky francouzské-
ho císaře Joséphine Bonapar-
teové.
Výjimkou z královského

původu vystavených šperků
je právě ten princezny Diany.
Je památeční v rodině Spence-
rů, což bylo Dianino jméno
za svobodna. V rodině je od
roku 1767, ovšem byl několi-
krát zvětšen a upraven, píše

Forbes. Naposledy se v něm
v roce 2018 vdávala Dianina
neteř Celia McCorquodaleo-
vá. „Diadém princezny Diany
byl nezbytnou součástí její
královské uniformy,“ řekl ča-
sopisu Newsweek Dianin ma-
jordomus Paul Burrel. „Nosi-
la ho na státní bankety v Buc-
kinghamském paláci, zaháje-
ní zasedání parlamentu a di-
plomatické recepce. Nebyl
pouze symbolem princezni-
na královského postavení.
Byla to památka na její svateb-
ní den.“ doplnil. ČTK

Americká společnost Wal-
mart bude doručovat v šesti
amerických státech objednáv-
ky bezpilotními letouny. Ser-
vis by měl být dostupný na
34 místech ve státech Arizo-
na, Arkansas, Florida, Texas,
Utah a Virginie. Přístup ke
službě budou mít do konce
roku zhruba čtyři miliony
amerických domácností.
Walmart předpokládá, že

touto cestou bude doručovat
více než milion objednávek
ročně. Zákazníci si budou
moct objednávat desítky tisíc
položek – od léků přes pleny
až po hot dogy – od 8.00 do
20.00. Za poplatek 3,99 dola-

ru, zhruba 92 korun, jim je
bezpilotní letoun doručí do
30 minut. Podmínkou je, že
zboží nesmí vážit více než
4,5 kilogramu. ČTK

Dianin diadém byl vytepán v polovině 18. století. SOTHEBYS

DronWalmartu ARCHIV

Osm let za katrem
Slovenský nejvyšší soud vy-
měřil bývalému šéfovi elit-
ní složky slovenské proku-
ratury Dušanu Kováčikovi
osm let vězení za korupci
a za vynášení důvěrných in-
formací. Zároveň mu uložil
pokutu 100 tisíc eur, což
činí 2,46 milionu korun.
Rozsudek je pravomocný.

Do prosince chtějí
vstoupit na Krym
Aktivní fáze války na Ukra-
jině skončí do konce roku
s obratem v srpnu, kdy po-
čet zbraní dodaných napa-
dené zemi dosáhne vý-
znamné úrovně, uvedl ná-
čelník ukrajinské vojen-
ské rozvědky Kyrylo Buda-

nov. Ve včera zveřejně-
ném rozhovoru s listem
Ukrajinska pravda také
řekl, že Ukrajina chce do
konce roku přinejmenším
zatlačit ruské jednotky
a vstoupit na Ruskem
anektovaný Krym. Větší do-
dávky zbraní a vojenského
vybavení od západních
spojenců se podle Budano-
va k ukrajinským vojákům

dostanou až v srpnu kvůli
prodlevě nutné mimo jiné
pro jejich přepravu a distri-
buci.

Miliardová droga
Francouzské námořnictvo
zadrželo v Guinejském zá-
livu u západního pobřeží
Afriky rybářskou loď, kte-
rá měla na palubě 1,7 tuny

kokainu. Podle prokuratu-
ry by mělo zabavené množ-
ství drogy na černém
trhu hodnotu kolem
50 milionů eur, v přepočtu
1,2 miliardy korun.
Francie od roku 1990 do-
hlíží na provoz v Guinej-
ském zálivu v rámci mise
Corymbe, jejímž cílem je
hlavně boj s piráty nebo
převaděči. ČTK

Potěšte se šperkem princezny Diany

Dron. S hot dogem

Krátce

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 25. května 2022 13

Pokračování mili-
taristické pohádky
přilétá zítra po
36 letech i do tu-
zemských kin. Dů-
vodů, proč na něj
vyrazit, je nespočet.

Po zhlédnutí filmového návra-
tu „osmdesátkového letecké-
ho porna“ s názvem Top Gun:
Maverick jsem z kina odchá-
zel plný emocí. A nebylo to
jen kvůli zklamání z toho, že
je normální svět na rozdíl od
toho filmového poněkud po-
malý a neakční. Dvojka Top
Gunu je jednoduše skvělá, fe-
nomenální. Prostě je to trhák,
jak má být. Pokud se totiž
správně naladíte, způsobí
vám nefalšovanou filmovou
radost. A já doufám, že zvlád-
nu níže vysvětlit proč.

Jako jednička
Druhý Top Gun se nepouští

do ničeho výrazně nového.
Koncept je v podstatě totožný,
jako napoprvé. Pouze je mo-
dernější a také komplexnější.
Ústřední postavou je pochopi-
telně opět Pete „Maverick“
Mitchell (Tom Cruise), který
je i desítky let po jedničce stá-
le magnet na problémy. Pilot
je ovšem pořád perfektní,
a proto se má trochu nedobro-
volně stát instruktorem elit-
ních stíhačů z legendárního
programu Top Gun. Tymá při-
pravit na zdánlivě nesplnitel-
ný úkol zlikvidovat na území
cizí země nepřátelský cíl a ne-
nechat se přitom ideálně zabít
a zničit stíhačky za miliardy.

Kromě toho Maverick řeší
také návrat bývalé lásky a pří-
tomnost studenta Bradleyho
Bradshawa (Miles Teller). Jde
totiž o syna jeho kamaráda

a navigátora z prvního dílu –
Goose. Ten zahynul, když se
neúspěšně katapultoval z neo-
vladatelné stíhačky, pilotova-
né právě Maverickem. A jeho
syn má na něj kvůli tomu, jak
bývá ve filmech zvykem, po-
řádnou pifku.

Tony by měl radost
Jednička Top Gunu nemá

v mém srdci bůhvíjak speciál-
ní místo. Filmovou klasiku od
režiséra, dnes již bohužel ze-
snulého, Tonyho Scotta, který
má podle mě na kontě spous-
tu lepších filmů, jsem bral
jako v mnoha ohledech podiv-
nou military pohádku. A roz-
hodně jsem se zájmem nevy-
hlížel pokračování, jako ne-
dávno třeba v případě nového
Batmana či Spider-Manů. O to
více mě překvapilo, a také po-
těšilo, jak se nové Mavericko-
vo dobrodružství povedlo.

Dlouhé roky chystané po-
kračování totiž vzalo ty nej-
funkčnější prvky z jedničky
a povýšilo je o několik levelů
výš. Divákům je tak servírová-

no nejen chlapácké akční dra-
ma, ve kterém nechybí všu-
dypřítomné brnkání na stru-
nu nostalgie. Pokud by totiž
snímku chybělo srdce, nikdy
by to už napodruhé nemohlo
takhle skvěle fungovat.

Režisér Joseph Kosinski, kte-
rý převzal štafetu po Scottovi,
totiž pod Cruisovým produ-
centským dohledem správně
pochopil, co fandové chtějí.
Každý jednotlivý záběr je vy-
piplaný k naprosté dokonalos-
ti. Na výbornou funguje obsa-
zení, včetně romance s Jenni-
fer Connellyovou. Párování se
starými láskami ve filmech
často působí jako křeč. Tady
ale z nějakého důvodu ne. Zby-
tek jede již dle osvědčené ku-
chařky. Retro hudba zní na
každém kroku, chytře „nakás-
tovaná“ partička zvládá zába-
vu, akci i napětí. O osudovosti
Maverickových dilemat, která
tnou do živého, nemluvě.

Rakovina a pandemie
Tom Cruise coby Maverick

a Val Kilmer jako jeho bývalý

rival Iceman jsou jediné posta-
vy z původního snímku, které
se ve filmu objevují. Kilmero-
va účast nebyla přitom vůbec
jistá. A jeho rakovinou pozna-
menaný zevnějšek tvůrci vy-
světlili jednoduše tak, že má
tuhle zákeřnou chorobu také
jeho postava Iceman. Film na-
štěstí nepoznamenal fakt, že
měl být původně uveden již
12. července 2019. Kvůli složi-
tým scénám se stíhačkami
a efektům byl však posunut až
na 26. června 2020. Pak již za-
úřadovala pandemie a s ní spo-
jené odklady premiér.

Úspěch Top Gunu: Mave-
rick, podobně jako například
úspech snímků z filmové Mis-
sion: Impossible, stojí a padá
s Tomem Cruisem. A také
s tím, jakou náročnou akční
novotu na plátně divákům
předvede. Není proto překva-
pivé, žemuseli Cruisovi hereč-
tí kolegové projít několikamě-
síčním kurzem pilotování stí-
haček. Letouny pak sice v zá-
běrech, které vidíme ve filmu,
pilotoval zkušený pilot na zad-

ním sedadle, herci však muse-
li být schopni za letu ovládat
šestici IMAX kamer. Pro vznik
snímku byla tedy podobně
jako u jedničky klíčová spolu-
práce s armádou a americkým
námořnictvem.

Nejlepší film roku?
Top Gun 2 vás při sledování

chvíli příjemně tlačí do sedač-
ky, aby vám vzápětí naservíro-
val milionkrát slyšené moud-
ro. Tady ale najednou jako by
působilo svěžeji než kdykoliv
předtím. Takhle má podle mě
vypadat filmový trhák, takzva-
ný blockbuster. Takhle nějak
se mají točit filmy, na které
má smysl vyrazit do kina.

Druhý Top Gun přichází
právě včas, a to v době, kdy
mnozí diváci na trháky a obec-
ně na kinosály zanevřeli. I já
se párkrát spálil a začínal mít
nakročeno. Ale už nemám.
Díky, Tome! Dám ti pět hvězd.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Představitel hlavní role Tom
Cruise chtěl, aby byl film auten-
tický. Sám se proto naučil pilo-
tovat stíhačku a všichni her-
ci-piloti točili za letu přímo
v kokpitu, nikoliv na simuláto-
ru před zeleným pozadím.

● „Jako malý jsem měl dva sny.
Hrát ve filmu a pilotovat leta-
dlo. Že jsem si je mohl splnit
najednou, bylo parádní. Pocit,
že letí ve stíhačce, jsme chtěli
dopřát i divákům, a proto
jsme šli do vzduchu. V počíta-
čové animaci by to prostě ne-
bylo ono,“ říká Cruise.

● Film má významnou českou
stopu. Na jeho natáčení i výcvi-

ku herců se totiž podílely čes-
ké proudové cvičné letouny
Aero L-39 Albatros, vyráběné
v AERO Vodochody. Tento vše-
stranný letoun určený pro zá-
kladní, pokračovací i bojový
letecký výcvik použili filmaři
k tomu, aby se herci mohli se-
známit s létáním v proudo-
vém letadle před usednutím
do kokpitu stíhacího letounu
F/A-18 Hornet.

● Velká část letových záběrů
vznikla ve speciálně uprave-
ném letounu L-39, vybaveném
přizpůsobeným gyro stabilizo-
vaným kamerovým systémem,
jenž je určený pro natáčení le-
tadel ve vysokých rychlostech.

Top Gun: Maverick

Jennifer Connellyová a Tom Cruise na plátně ladí. CINEMART

Divadlo na cestě
Na Litoměřicku bude
v červnu jezdit divadelní
autobus. Letos potřetí
a naposledy se v něm
i mimo něj bude odehrá-
vat inscenace inspirovaná
pohnutými dějinami se-
verních Čech. Bermudský
trojúhelník je podle auto-
rů inscenace o Sudetech
a o všech podivnostech,
které se zde dějí či v minu-
losti děly. Jízdy se konají
od 12. do 19. června. ČTK

Prezidentka
Principál souboru Depre-
sivní děti touží po peně-
zích, Jakub Čermák před-
staví 14. června ve světo-
vé premiéře v pražském
divadle Venuše ve Šveh-
lovce hru Očistec si zaslou-
ží každý. V hlavní roli
monstra, mstitele, starce,
oběti a prezidenta v jedné
osobě se představí Zuzana
Bydžovská, dále hrají Da-
niel Krejčík nebo Vanda
Hybnerová. MET

inzerce

Druhý Top Gun rozbuší divákovo
srdce. A vrátí vám víru v trháky

Krátce



www.metro.cz SERVIS středa 25. května 2022 14

14/18 °C19/23 °C19/23 °C17/21 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Tady máš
klíště. To

chce pinzetu.“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 3,4 °C (1795) 30,8 °C (1847) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. střešní svod
2. menší oka
3. svazek slámy
4. linolea (hovor.)

5. místo v poušti
6. sestra matky
7. samice berana
8. kilogramy (hovor.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky VII (8/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(21/39)
21.20 13. komnata Simony

Votyové
21.50 Hercule Poirot
23.35 Maigret v rodinném

penzionu
01.10 AZ-kvíz
01.40 Banánové rybičky
02.10 Dobré ráno

15.50 Klíč
16.20 Města bez bariér
16.30 Kapitoly z dějin písma

(1/2)
17.25 Fotografové smrti
18.20 Hedvábnou cestou vstříc

světu (1/3)
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Objevování světa II
21.00 Kostarika, na cestě k ráji
21.55 Technické památky

českých zemí (11/14)
22.25 Velké stroje zblízka II
23.10 Rozluštěné poklady
00.00 Španělská princezna (3/8)
00.55 Fargo IV (11/11)

15.55 Kriminálka Las Vegas V
(8)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4278)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIV
21.45 Malé lásky
22.45 Mentalista V (3)
23.45 Kriminálka Las Vegas V

(7)
00.35 Kriminálka Las Vegas V

(8)
01.30 Koření
02.15 Víkend
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (70)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (37)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.15 Like House 3
02.00 Like House 3 Night show
02.15 Námořní vyšetřovací

služba V (18)
Soudný den 1/2. Krimiseriál
(USA, 2007)

03.10 Jake a Tlusťoch V (1)
04.20 KriminálkaMontpellier

III (10)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
10.30 MamaMixxxer
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
17.30 ZKROŤ JE S TRIOLOU
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 ZKROŤ JE S TRIOLOU
22.35 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE středa 25. května 2022 15

Sháníte odolné chytré hodin-
ky se skvělým designem?Chyt-
ré hodinky Huawei Watch GT
2 Pro mají dotykový 1,39 palce
velký AMOLED displej, který
chrání safírové sklo. Hodinky
jsou zasazeny do velmi odolné-
ho titanového těla a dýnko ho-
dinek je keramické. Rozlišení
454 x 454 pixelů s jemností dis-
pleje 326 ppi dává uživateli

bezkonkurenční vizuální záži-
tek a displej je také velmi
dobře čitelný i na přímém
slunci. Celkový průměr ciferní-
ku je 46mmanáramekmá šíř-
ku 22 mm a lze jej velmi snad-
no vyměnit. V hodinkách Hua-
wei Watch GT 2 Pro můžeme
nalézt 4 GB vnitřní paměti,
díky níž si můžeme stáhnout
do hodinek oblíbenou hudbu

a tu si následně pohodlně pus-
tit do bluetooth sluchátek. Zá-

roveň lze hudbu poslouchat
i z integrovaného reprodukto-
ru, kterýmůžeme využít na ho-
vory přes bluetooth. Huawei
Watch GT 2 Pro podporují GPS
s přesným určením polohy. Na
hodinkách je předinstalováno
několik odborných tréninko-
vých režimů od začátečníků
po pokročilé, což uživatelům
poskytuje profesionální a efek-

tivní trénink. Hodinky také na-
bízejí monitoring v reálném
čase během tréninku, aby se
snížilo riziko zranění. Kromě
toho hodinky poskytují kom-
plexní zpětnou vazbu po tré-
ninku, aby pomohly s budou-
cím tréninkem. Chytré hodin-
ky Huawei Watch GT 2 Pro po-
řídíte v internetovém obcho-
du Mironet.cz za 3890 korun.

Zajímavé hodinky Huawei

Displej telefonu
Honor 50 vás díky
špičkovému obrazu
vtáhne do všeho,
co právě sledujete.

Kouzlo displeje spočívá v mo-
derních technologiích, které
mudodávají neuvěřitelné bar-
vy a zajišťují, že nabídne opti-
mální obraz z jakéhokoliv
úhlu. Další předností je veli-
kost displeje 6,57 palce a ne-

obvyklé rozlišení 2340
x 1080, které zajistí krásně
jemný obraz. Displej společ-
ně s elegantním tělem vytvá-
řejí kombinaci, z níž nebude-
temoci spustit svůj zrak. O vy-
soký výkon telefonu Honor se
stará osmijádrový procesor
na frekvenci 2,4 GHz, podpo-
řený 6 GB operační paměti.
Díky tomu si na 6,57palco-
vém displeji vychutnáte gra-
fický festival i v náročných
hrách a ani více spuštěných
aplikací naráz nepředstavuje
žádný problém. Všechna vaše
data lze ukládat do vnitřní

úložné paměti telefonu Ho-
nor 50 o přepychově vysoké
kapacitě 128 GB. To vám po-
skytne dostatek důležitého
prostoru pro vaše kontakty,
aplikace, fotografie, hudbu,
videa i hry. Je však potřeba pa-
matovat na to, že určitou část
kapacity si pro sebe vždy zabí-
rá operační systém. Důležitou
roli při výběru telefonu hraje
také celková hmotnost, která
v případě telefonu Honor 50
činí 175 gramů. Telefon Ho-
nor 50 5G pořídíte v interneto-
vém obchodu Mironet.cz za
skvělou cenu 8014 korun.

Ať už cestujeme za pra-
cí, studiem, na nákup. Kaž-
dý z nás řeší své specifické
potřeby i nároky. Kampaň
spuštěná před započetím
bouracích prací na Barran-
dovském mostě dostala téma
pohybu po městě, zejména
pro Pražany do zcela jiných
dimenzí. Realita v počátcích

rekonstrukce mostu vypadá
nakonec podstatně pozitiv-
něji. Všichni si jistě nejed-
nou poskočili radostí. Aktu-
álnosti tématu to absolutně
neubírá na vážnosti.

Možnostem, výhodám,
nevýhodám, porovnáním,
detailům se budeme v našem
seriálu věnovat.

Jednou z možností, jak se
svobodně, s lehkostí a poho-
dlně po městě individuálně
pohybovat, zjistili již dávno
obyvatelé zemí na jih od nás.
Jednostopé vozidlo s názvem
skútr. Levné, lehké, agilní,
spolehlivé a praktické. S mi-
nimálními nároky na provoz,
údržbu a díky automatické
převodovce i řidičské zkuše-
nosti.

Kde jinde začít než u ikony
svého druhu jménem Vespa.
Vespa Primavera 125, kterou
jsme měli možnost prově-

řit v městském provozu. Je
nejen krásná, ale zejména
praktická. I přes subtilní
proporce je stroj prostorný
a mohou jej pohodlně pou-
žívat i vyšší jezdci, zároveň
díky lehkosti nebude působit
obtíže drobné obsluze. Jízda
je pohodlná, odpružení a tlu-
mení zvládá většinu nerov-
ností. Výkonu je dostatek jak
na rozjezdy z prvních pozic

na semaforech, tak pro poho-
dlnou jízdu kolem 90 km/h.
Vespa Primavera se může po-
chlubit přívětivou spotřebou
kolem 2,5 l/100 km. Zkusit ji
může každý, s oprávněním
pro řízení osobního automo-
bilu.

Skútr k testu zapůjčilo
K2moto.

RAK

Městská mobilita: Aneb jak se rozumně a hbitě pohybovat
po městských a příměstských aglomeracích.
Jak se v silně obydlené oblasti dostat z bodu
A do bodu B? Téma, které pro obyvatele
měst a jejich okolí nikdy neztratilo sílu.
Zabírá široké spektrum otázek a také mnoho
možností řešení. Jedna z nich v poslední
době získává na popularitě a síle. Jednostopá
vozidla, především skútry, které svou
obratností, úsporností i designem získávají
mnoho příznivců.

Na vaší ruce. Design a přesnost
Honor 50 2x MIRONET

Je dostupný a má OLED displej



www.metro.cz JOB středa 25. května 2022 16

Ovlivní uprchlická
vlna z východu čes-
ký pracovní trh bě-
hem tohoto léta?
Odborníci si myslí,
že zásadní dopad
to mít nebude.

Tři sta padesát tisíc krizo-
vých víz pro Ukrajince. To
jsou nejnovější data cizinec-
ké policie. Tisíce ukrajin-
ských žen, kterých jemezi bě-
ženci drtivá převaha, se už ně-
jakým způsobem zapojily do
práce.
Našly uplatnění například

při vysazování stromků po
kůrovcové kalamitě, jiné do-
staly možnost pracovat v po-

hostinství a v dalších profe-
sích, kde není tolik omezují-
cí dokonalá znalost češtiny.
Nabídka sezonních zaměstná-
ní, především těch, která vy-
užívají volna studentů střed-
ních a vysokých škol, tak
není nijak významně vyčerpa-
ná. Zaměstnavatelé stále hle-
dají. Zájemce kupodivu netla-
čí k ochotě si přivydělat ani
vysoká inflace a zdražování
všeho druhu.
„Zájem ze strany uchazečů

jemalý, a to i přesto, že firmy
jsou ochotné platit více než
v předchozích letech,“ říká
Jitka Součková, marketingo-
vá ředitelka Grafton Recruit-
ment. Ukazuje se, že přivýdě-
lek formou letní brigády hle-
dají letos zejména studenti,
nejvíce je ale lákají adminis-
trativní pozice.

Běžně nabízená mzda bri-
gádníků se pohybuje v závis-
losti na regionu, oboru a pozi-
ci mezi 120 až 150 korunami
na hodinu, v Praze a Středo-
českém kraji dokonce 150 až
200 korun. Při průměrné
ceně obědu, který se momen-
tálně v českých restauracích
pohybujemezi 140 až 160 ko-
runami (bez nápojů), jedna
hodina brigádní práce tak do-
tyčnému na polední jídlo vy-
dělá. Pokud nemá možnost
levnějšího stravování přímo
v konkrétní práci.
Proč tedy nemohou zaměst-

navatelé najít letní výpomoc?
„Nezájem o brigády u studen-
tů pramení i z toho, že si při-
vydělávají v průběhu školní-
ho roku a v létě pak chtějí
mít volno,“ připomíná Souč-
ková. PAVEL HRABICA

Více na www.jobdnes.cz/detail/4TZBMP
AURES Holdings a.s.

Asistent / ka prodejního týmu (prodej

automobilů), ŘP B, zkušenost s komunikací se
zákazníky výhodou, schopnost řešit více úkolů
najednou, příjemné vystupování. E-mail:
jan.jarma@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/IET43E
Drážní úřad

Oddělení pevných elektrických zařízení,

bakalářský nebo magisterský studijní program
technického nebo dopravního zaměření, dobré
organizační schopnosti, bezúhonnost. E-mail:
nemeckova@ducr.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/R7RDFN
Drážní úřad

Oddělení dopravních, plynových, tlakových a
zdvíhacích zařízení,. Bakalářský nebo magisterský
studijní program technického nebo dopravního
zaměření, dobré organizační schopnosti, bezúhonnost.
E-mail: nemeckova@ducr.cz

Bezpečnost, ostraha

Více na www.jobdnes.cz

Ochrana osob

Specialista BOZP a PO se skutečným home officem v Plzni!

Technik BOZP

SPECIALISTA POŽÁRNÍ OCHRANY (35-50000 KČ)

ESH KOORDINÁTOR – BOZP

Mezi tradiční letní brigády patří ty chmelové. MAFRA

Za jazyky je víc

240
Tolik korun za hodinu si
může vydělat brigádník se
znalostí cizího jazyka. Jinak
se výdělky napříč republikou
pohybují od 120 do 165 ko-
run. Nejnižší jsou hodinové
platby za jednoduché práce
ve skladech při denních smě-
nách. Relativně nejhůře place-
ná je práce na recepcích, a to
i během nočních směn, kde
se pohybuje kolem 110 korun
na hodinu. Některé nabízené
práce jsou ale omezené nut-
ností mít živnostenský list
a například pro studující se
většinou nehodí. Mezi časté
studentské brigády patří prá-
ce za kasou. Řetězce nabízejí
kolem 165 korun za hodinu.

Minipivovary
v problémech
Kvůli pandemii koronavi-
ru ukončilo činnost téměř
30 minipivovarů z celko-
vých přibližně pěti set.
Svaz minipivovarů navíc
očekává, že cena piva
z těchto malých pivovarů
do konce roku poroste.

Důvěra. Jak kdo
Důvěra v českou ekono-
miku v květnu meziměsíč-
ně vzrostla. Za nárůstem
stojí vyšší důvěra mezi
podnikateli. Naopak spo-
třebitelé jsou dál pesimis-
tičtější. Jejich důvěra

v ekonomiku je o čtvrtinu
vyšší než u podnikatelů
a dostala se na nejnižší
úroveň od května 2012.

Hurá do
podnikání
Zájem lidí o založení živ-
nosti je letos výrazně vyš-
ší než v předešlých letech.
V dubnu začalo podnikat
5781 lidí. To je sice nej-
méně v tomto roce, ale
více, než bylo běžné v pře-
dešlých letech. Během
prvních čtyř měsíců letoš-
ního roku začalo v Česku
podnikat 25 394 lidí, což
je o 15 procent více než
před rokem. ČTK

Za hodinu vydělá
brigádník na oběd

Den otevřené firmy
Zvát veřejnost na den otevřených dveří mívají ve zvyku
spíše státní instituce, pokud sídlí třeba v zajímavých his-
torických objektech. Dejme tomu Senát nebo Poslanecká
sněmovna. Jenže chytré a vstřícné soukromé firmy vědí,
že tvořit jen pod rouškou tajemství, byť věci netajné,
není sexy. I proto pozvala rodinná firma Nevoga Znojmo
veřejnost do svého nově otevřeného supermoderního
sídla. Společnost se zabývá vývojem a výrobou staveb-
ních profilů a plastových distančních prvků. Návštěvníci
mohli nakouknout jak do výrobních, tak i administrativ-
ních prostor. ČTK

Krátce

inzerce



www.metro.cz SPORT středa 25. května 2022 17

LiptovskýMikuláš
hostí od zítra mis-
trovství Evropy ve
vodním slalomu.
Češi věří v úspěšné
tažení.

Vít Přindiš a Tereza Fišerová
budou na Slovensku obhajo-
vat evropské medaile. Přidat
se ale může i někdo další.
Tým slalomářů trénuje

v dějišti šampionátu, v areálu
Ondřeje Cibáka, už několik
dní. Poslední mistrovství Ev-
ropy se zde konalo před olym-
pijskými hrami v Riu v roce
2016. Od té doby na pravé čás-
ti tratě žádný velký meziná-
rodní závod neproběhl, a po-
slední dva roky zde dokonce
probíhala modernizace.
„Trať je na dnešní dobu po-

měrně dost specifická,“ popi-
suje šéftrenér české reprezen-
tace Jiří Prskavec starší a do-
dává:. „Záměrem stavitele On-
dřeje Cibáka bylo umělou sla-
lomovou dráhu co nejvíc při-
blížit řece, takže trať má cha-
rakter té olympijské v Seu
d’Urgell, která byla vybudová-
na stejným stavitelem. Tím,
že se dva roky rekonstruova-
la, tak ani místní závodníci

na ní nemají tolik najeto.
I Slovensko má totiž mladý
tým a někteří na ní trénovali
poprvé.“
Šampionát otevřou zítra

dopoledne kvalifikační jízdy
kajakářů a kajakářek. Hned
odpoledne budou bojovat
o medaile obě kajaková po-
hlaví v závodech týmů a obha-
jovat zlato mužů a bronz žen
z loňského roku.
V pátek přijdou na řadu ka-

noisté a kanoistky. Dopoled-
ne jsou na programu kvalifi-
kační jízdy jednotlivců, odpo-
ledne pak týmové závody hlí-
dek.
Stejně jako v loňském roce

patří sobota kajakářům a ka-
jakářkám, neděle kanoistům
a kanoistkám. Semifinále
startuje vždy v 9.05, finále
pak těsně po poledni. V nedě-
li odpoledne proběhne závod
Extreme Slalomu.
Loni se na ME v italské

Ivrei trojnásobným evrop-
ským šampionem stal Vít
Přindiš – ve slalomu, týmech
i právě v Extreme Slalomu.
„Nemám nastavené, že

tam jedu obhájit všechny tři
tituly, budu hrozně rád, když
by se mi aspoň z části poved-
lo to co loni,“ říká před závo-
dy Přindiš. Stříbro mezi ka-
noistkami loni vybojovala
Tereza Fišerová. MET

Doplavaly pro cenné kovy
Dvě české plavkyně se prosadily na stupně vítězů na me-
zinárodním mítinku v Monaku, kterým začala prestižní
série Mare Nostrum. Barbora Janíčková obsadila druhé
místo na 100 metrů volný způsob. Trojnásobná olympio-
nička Simona Kubová (na snímku) byla třetí na 100 met-
rů znak. Do finále postoupil také Jan Šefl, jenž obsadil
osmou příčku na 100 metrů motýlek. Série závodů u Stře-
dozemního moře bude pokračovat mítinky v Barceloně
a ve francouzském Canet-en-Roussillon. PROFIMEDIA

Postup
Český útočník Ondřej Pa-
lát (na snímku) gólem do
prázdné branky pečetil
postup hokejistů Tampy
Bay do semifinále
play-off NHL. Lightning
ve čtvrtém zápase 2. kola
porazili Floridu 2:0. V ces-
tě za obhajobou Stanley
Cupu je čeká lepší ze sé-
rie Carolina – New York
Rangers. K postupu se
přiblížili také hokejisté
Colorada, kteří vyhráli na
ledě St. Louis 6:3 a vedou
v sérii 3:1 na zápasy. AP

Útočník BayernuMnichov Ro-
bert Lewandowski obhájil Zla-
tou kopačku pro nejlepšího
střelce evropských fotbalo-
vých lig. Na šestém místě
skončil český reprezentant
Patrik Schick, který dal v ně-
mecké lize za Leverkusen
v právě skončené sezoně

24 gólů. V tabulce bundesligo-
vých střelců obsadil druhé
místo právě za Lewan-
dowským, jenž nastřílel 35
branek. Za suverénním pol-
ským kanonýrem se umístil
KylianMbappé z Paris St. Ger-
main s 28 góly, i díky hat-
tricku v posledním kole. ČTK

Světové sedmičky Ondřej Pe-
rušič a David Schweiner jsou
největšími domácími naděje-
mi na elitním turnaji série
Pro Tour v plážovém volejba-
lu v Ostravě. Díky divoké kar-
tě se do hlavní soutěže dosta-
li i nadějní Jakub Šépka s To-
mášem Semerádem a domácí
ženské jedničky Barbora Her-
mannová sMarií-Sárou Štoch-
lovou. Další dvě české dvojice
nastoupí v kvalifikaci, kterou
turnaj dnes odstartuje. ČTK

O medaile
za humny

Plíšková musela otáčet
Česká tenistka Karolína Plíšková (na snímku) musela otá-
čet zápas prvního kola antukového Roland Garros. Turna-
jová osmička včera porazila na divokou kartu hrající do-
mácí Tessah Andrianjafitrimovou 2:6, 6:3 a 6:1 po dvou
hodinách a třech minutách. Jiří Lehečka při premiéře v Pa-
říži prohrál s Belgičanem Davidem Goffinem 4:6, 6:4, 4:6
a 4:6 a Tereza Martincová podlehla Američance Shelby
Rogersové po setech 4:6 a 3:6. AP

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259345

Práce - nabídka
• Karlínské gymnázium, Pra-
ha 8, Pernerova 25 hledá učite-
le TV + B/Z na plný úvazek.
Kontakt:
gymnazium@gyperner.cz260333

• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme Strážné na HPP s místem
výkonu práce Brno Střed, Brno
– Lesná, Brno – Maloměřice.
Úvazek 30 hodin/týden, nepře-
tržitý provoz, 12ti hodinové
směny.Mzda od 106,60 Kč/ ho-
dina. Místo je vyhrazeno pro
OZP.
Kontakt: Martin Dudák,
tel. 735171157. 260330

Hirt kraloval

1.
Český cyklista Jan Hirt vyhrál
včera královskou 16. etapu
Gira d’Italia a slaví v 31 letech
životní úspěch. Vavřín získal
na Giru jako pátý Čech v histo-
rii. Hirt se posunul na deváté
místo průběžného pořadí.
Dál vede ekvádorský cyklista
Richard Carapaz. ČTK

Fotbal. Lewandowski
králem, Schick šestý

Beachvolejbal.
Češi větří šanci

Krátce

Chce do Londýna
Srbský tenista Novak
Djokovič má v plánu ob-
hajovat wimbledonský
titul, přestože se na lon-
dýnské trávě nebudou
udělovat body do světo-
vého žebříčku. Rozhod-
nutí ATP, které odebrá-
ním bodů zareagovalo
na vyloučení ruských
a běloruských hráčů
z turnaje, dvacetinásob-
ný grandslamový šam-
pion podporuje, přesto-
že ovlivní boj o udržení
postu světové jedničky.

Vážné zranění
Útočník Zdeněk Ondrá-
šek si v posledním kole
polské fotbalové ligy váž-
ně poranil koleno. Wisla
Krakov oznámila, že třia-
třicetiletý hráč má přetr-
žený zkřížený vaz a po-
škozený meniskus. On-
dráška čeká operace a re-
konvalescence. ČTK

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz BRNO středa 25. května 2022 18

Pro informace
klikněte na web
ukrajina.brno.cz.

Brněnští interkulturní pra-
covníci se zabývají integrací
cizinců už od roku 2018.
Vzhledem k situaci na Ukraji-
ně a přibližně 16 tisícům
uprchlíků, kteří do Brna od
vypuknutí ruské invaze při-
šli, vedení města tento tým
posílí.
Značná část uprchlíků

v Brně zůstává. Dosud je za-
bydleno na tisíc lidí v hro-
madných ubytovacích zaříze-
ních, zbytek bydlí v rozlič-
ných soukromých ubytov-
nách, bytech a na dalšíchmís-
tech. „Naším zásadním úko-
lem je utvořit podmínky pro
co nejhladší začlenění oprav-
du velkého počtu lidí, z nichž
většinu tvoří ženy s dětmi, do
co možná nejběžnějšího cho-
du života v Brně. Věřím, že
díky brněnskému týmu inter-
kulturních pracovníků, kteří
mají zkušenosti přímo z ukra-
jinské a ruskojazyčné komu-
nity, najdeme cestu, jak tuto
těžkou situaci překonat,“
říká primátorka města Brna

Markéta Vaňková. Město plá-
nuje zejména zvýšení množ-
ství překladatelů a tlumoční-
ků, kteří zároveň získají od-
borné vedení k výkonu díl-
čích činností interkulturní
práce. Nejčastěji půjde o te-
rénní práci s ukrajinskou ko-
munitou nebo o spolupráci
s veřejnými institucemi a ob-
čanskými iniciativami.
Mezi další části účinné inte-

grace patří kvalitní síťování,
mapování a provazování
všech aktivit na území Brna

napříč všemi provozovateli.
Tato aktivita bude probíhat
v tandemu českého a ukrajin-
ského pracovníka. „Stanou se
takovýmimostymezi uprchlí-
ky a službami, které v Brně
existují. Na základě jejich prá-
ce vzniknou mapy tematic-
kých síti, jako je zdravotnic-
tví, vzdělávání a další. Už
nyní víme, že tato spolupráce
nabyde na významu v období
prázdnin, kdy očekáváme ná-
por na umístění dětí do volno-
časových center v souvislosti

se zaměstnáváním rodičů,“
doplňuje primátorka.
Všechny relevantní infor-

mace se objeví také na webu
ukrajina.brno.cz, který fun-
guje od prvních dnů uprchlic-
ké krize a představuje důleži-
tý rozcestník. Vzniknout by
měl také pravidelný newslet-
ter pro informování klíčo-
vých aktérů – úřadů, měst-
ských částí a neziskových or-
ganizací.
Projekt počítá do konce le-

tošního roku s náklady při-

bližně 2,5milionu korun, při-
čemž naprostou většinu by
měla pokrýt dotace z Minis-
terstva vnitra ČR, zatímco
Brno zaplatí jen něco málo
přes 100 tisíc korun.
Uprchlíci z Ukrajiny mají

zítra a pozítří příležitost najít
novou práci také na brněn-
ském výstavišti, kde se usku-
teční Veletrh pro Ukrajinu,
jenž má propojit uchazeče
o práci z Ukrajiny se zaměst-
navateli z Jihomoravského
kraje a okolí. Návštěvníci se
mohou těšit na desítky firem,
tematické semináře a zajíma-
vé hosty. „Naším záměrem je
usnadnit nalezení vhodného
zaměstnání až dvěma tisí-
cůmUkrajinců. Současně cílí-
me na minimálně padesát fi-
rem, kterým chceme touto
iniciativou s náborem cizin-
ců pomoci,“ říká autorka ini-
ciativy Lenka Sovová. Pro
ukrajinské návštěvníky zde
čeká mimo jiné sekce pro
tvorbu životopisů s HR odbor-
níky a tlumočníky. „Zájemci
si tak snadno vytvoří aktuál-
ní životopisy, díky kterým
pro ně bude snadnější získat
nové férové zaměstnání v Čes-
ké republice,“ doplňuje další
z organizátorek Jana Stehlíko-
vá. RADEK BABIČKA

Brno hledá způsoby, jak pomoct uprchlíkům z Ukrajiny. 2x MMB

Město plánuje zejména zvýšení množství překladatelů a tlumočníků.

Brno posílí tým pro integraci
uprchlíků. Chystá se i veletrh



www.metro.cz BRNO středa 25. května 2022 19

Město po nové
aréně touží už
dlouho.

Jednání o provozování nové
multifunkční arény na výsta-
višti, které vedlo Brno s hoke-
jovou Kometou, ztroskotalo.
Nyní se tak hledají noví zá-
jemci. Jak už vedení města
avizovalo dříve, bez provozo-
vatele lze zázemí haly navrh-
nout jen těžko.
Důvodemneuzavření doho-

dy je podle vedení města i ho-
kejového klubu složitá eko-
nomicko-politická situace
a také fakt, že se nepodařilo
najít dohodu, která by obstá-
la u Evropské komise. Nové
koncesní řízení na provozova-
tele multifunkční haly u br-
něnského výstaviště bude jed-
nodušší a kratší. Zatímco pře-
dešlé řízení mělo kvalifikač-
ní, jednací a nabídkovou fázi,

to současné Rada města Brna
schválila jako jednokolové,
zájemci mají na podání na-
bídky 45 dní. „Vybranému zá-
jemci bude zadána koncese
na plánované období 15 let
smožností prodloužení o dal-

ších maximálně pět roků.
Koncesionář bude zadavateli
platit fixní pachtovné, které
je stanoveno od pátého roku
provozu vminimální výši čty-
řicetmilionů korun bez DPH,
a dále částku procentuálně

odvozenou od dosažených tr-
žeb a výnosů spojených s pro-
vozováním haly,“ upřesňuje
primátorkaMarkéta Vaňková.
Uchazečimusí v rámci kon-

cesního řízení prokázat tech-
nickou kvalifikaci. „První

možností je provozovánímul-
tifunkční haly s minimálně
6000 místy, v níž se kdykoliv
v posledních pěti letech usku-
tečnilo za 24 měsíců alespoň
15 sportovních a 15 kultur-
ních či vzdělávacích akcí. Al-
ternativně je nově umožně-
no prokázat se zkušeností
s pořádáním alespoň 30 spor-
tovních, kulturních, vzdělá-
vacích či byznys akcí v růz-
ných prostorách,“ doplňuje
informace předseda předsta-
venstva městské společnosti
Arena Brno Petr Kratochvíl.
Kapitál společnosti Arena
Brno nyní město navýší o dal-
ších 200 milionů korun, aby
mohla společnost odkoupit
pozemky od dalšíměstské fir-
my Veletrhy Brno.
Plány na novou halu před-

stavilo Brno v roce 2018 s cí-
lem zahájit provoz na jaře
roku 2024, aby mohla hostit
hokejové mistrovství světa.
Na tuto ambici město později
rezignovalo. RADEK BABIČKA

Takhle má vypadat nový stadion Komety Brno. MMB

Další zádrhel pro halu.
Provozovatel se hledá znovu

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 25. května 2022 20

Oprava cesty vyšla
zhruba na deset
milionů korun.

Stezka podél Svratky vedoucí
z Komína do Bystrce je mezi
Brňany velmi oblíbená. Části
jejích úseků však nebyly pro
chodce bezpečné. To se
ovšem v posledních týdnech
změnilo. Nově tu přibyly láv-
ky, altán i molo.
Původní stezka byla v ně-

kterých místech velmi obtíž-
ně průchozí, a to zejména
pro osoby se sníženou pohyb-
livostí. Zároveň se na druhém
břehu nachází cyklostezka,
kterou využívali i chodci, kvů-
li čemuž zde vznikaly nebez-
pečné situace. „Z tohoto důvo-
du jsme se rozhodli stezku
pro pěší lépe zprůchodnit. Po
celé její délce jsme vytipovali
devět míst, která prošla úpra-

vami. V Komíně například
vzniklo u zastávky Svratecká
molo, které umožní lidem
koupání v řece,“ říká 1. ná-
městek brněnské primátorky
PetrHladík. To však není z no-
vinek vše. V lokalitě Pláž
vznikla rampa, která umož-
ňuje průchod i za zvýšené hla-
diny řeky, v lokalitách Pře-
chod a Sráz překlenula skal-
naté výběžky lávka nad hladi-
nou vody.

V současné době je stavba
v režimu předčasného užívá-
ní. Zkolaudována by měla být
v průběhu června. Poté na stez-
ku určenou výhradně chod-
cům přibydou zákazové znač-
ky pro cyklisty. Ti mohou stále
využívat trasu na druhém bře-
hu řeky. Náklady na rekon-
strukci stezky dosáhly nece-
lých deseti milionů korun.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz Na stezce podél Svratky přibyl i altán s lavičkami.

Nejužší místa oblíbené stezky se dočkala rozšíření. 2x MMB

Okolí stezky prokouklo





www.metro.cz BRNO středa 25. května 2022 22

Festival iberoame-
rických kultur Ibé-
rica zveřejnil letoš-
ní program, který
se ponese v duchu
hned několika čes-
kých premiér.

Devatenáctý ročník festivalu
Ibérica se uskuteční od 16. do
26. června. Hlavní festivalo-
vou událostí bude 18. června
galakoncert na Špilberku.
„Pro budoucnost flamenkové
kytary jsou nesmírně důleži-
té vůdčí osobnosti nejmladší
umělecké generace. Tito mla-
dí španělští kytaristé přebíra-
jí to nejlepší z dědictví před-
chozích velikánů, jakým byl
například Paco de Lucía, záro-
veň však každý z nich vkládá
do své hry osobitý rukopis.
Toto je i případ Álvara Marti-
neteho, který bude se svým
kvintetem a tanečnicí Coral

Fernández hlavní hvězdou ga-
lakoncertu,“ říká umělecký
ředitel festivalu Petr Vít. Ještě
před Martinetem pódium
rozpálí tanečnice Maise
Márquez. Ta patří mezi výraz-
né osobnosti flamenkového
tance a pro letošní ročník fes-
tivalu Ibérica vytvořila spe-
ciální choreografie inspirova-
né krásou a elegancí španěl-
ské klasické hudby.
Poprvé v České republice

vystoupí také kolumbijská
zpěvačka s karibskými koře-
ny Concha Bernal. Ta zazpívá
v rámci zdarma přístupné
akce Fiesta Iberoamericana
na nádvoří Staré radnice, na
níž nebude chybět ani pře-
hlídka tradiční iberoameric-
ké kuchyně.
Rovněž katalánské duo,

zpěvačka Magalí Sare a kyta-
rista Sebastia Gris, zavítá do
Česka poprvé. Jejich koncert
hostí nádvoří Místodržitelské-
ho paláce. Na letošním festi-
valu premiérově zazní i poe-
tický recitál z textů Karla Čap-

ka Výlet do Španěl v podání
herce Tomáše Hanáka, jehož
přednes na zámku Belcredi
v Líšni doprovodí zvuky kyta-

ry a flamenkový tanec. Ibéri-
ca 2022 toho však nabídne
mnohem víc. V doprovod-
ném programu tradičně ne-

chybí ani tvůrčí dílny a filmo-
vá přehlídka, tentokrát zamě-
řená na zajímavosti z mexic-
ké kinematografie. BAB

Tomáš Hanák uvede čapkovský cestopis. 3x IBÉRICA

Concha Bernal zazpívá na nádvoří Staré radnice.

Na Ibérice nechybí ani pravá španělská paella. MICHAL ODEHNALHlavní hvězdou na Špilberku je kytarista Álvaro Martinete.

Ibérica láká na flamenco
i exotickou gastronomii



komerční příloha KULTURA středa 25. května 2022 23

Slavná brněnská vila
nabízí zcela nové
prohlídkové okruhy.

Letní měsíce přinášejí příležitost na-
vštívit vilu Tugendhat na nových pro-
hlídkových okruzích. Hosté se mo-
hou těšit na večerní prohlídky interié-
rů či na nově vytvořenou trasu vedou-
cí po terasách této památky UNESCO.
Vila Tugendhat je kromě svého jedi-

nečného technického i architektonic-
kého řešení zcela unikátní rovněž vy-
sokým podílem původních prvků
a materiálů, které se přes veškeré dě-
jinné události dodnes dochovaly. Prá-
vě vysoká míra autenticity je jedním
z hlavních důvodů, proč je od roku
2001 zapsána na seznam světového
dědictví UNESCO.
„Z této skutečnosti vyplývá povin-

nost vilu chránit pro další generace,
a prohlídky interiérů mají tudíž sta-
noveny kapacitní limity. Na druhou
stranu nás ale s kolegy, kteří ve vile
pracují, dlouhodobě trápí, že řadě
hostů nemůžeme vyhovět tak, jak by-
chom si přáli. Proto jsme hledali ces-
ty, jak skloubit limity stávajícího čilé-
ho provozu objektu s vysokou poptáv-

kou,“ říká ředitel Muzea města Brna
Zbyněk Šolc.
Výsledkem je zmíněná dvojice no-

vých prohlídkových okruhů. Večerní
prohlídky vily nabízejí hodinovou
procházku interiérem v unikátní at-
mosféře pátečního večera. Prohlídky
jsou naplánovány až do září, vždy se
začátkem ve 20.30 a jsou omezeny na
16 osob. Okruh nazvaný Vila zvenku
rozšíří tradiční nabídku ve víkendo-
vých termínech od června do září. Ná-
vštěvníci se na tomto okruhu vedou-
cím především po terasách vily podí-
vají i do částí domu, které nejsou běž-
nou součástí již zavedených prohlí-
dek. „Díky Miesově geniálnímu pro-
pojení interiérů a exteriérů pomocí
velkoformátových oken hlavního
obytného prostoru můžeme přícho-
zím ukázat a vysvětlit veškeré zásad-
ní koncepty domu i bez nutnosti pří-
mého vstupu do interiérů, a návštěv-
ník tedy uvidí totéž co na běžné pro-
hlídce,“ doplňuje Šolc.
Zájem o prohlídky vily Tugendhat

od jejího znovuotevření pro veřej-
nost v únoru 2012 konstantně naplňu-
je dostupné kapacity a prohlídky jsou
často vyprodané i na několik měsíců
předem.
Do vily zamířilo od roku 2012 na

400 tisíc návštěvníků. RADEK BABIČKA

Vila Tugendhat MAFRA

věnován speciálním komentovaným
prohlídkám o historii zahradní archi-
tektury i bohatém botanickém dědic-
tví. Program se koná od 12-18 hod,
vstup je volný.
Více se zájemci brzy dozví na webo-
vých stránkách Regionálního muzea
v Mikulově na adrese rmm.cz.

Víkend otevřených zahrad
na zámku v Mikulově

Tentokrát se ale bude jednat o oslavy
konané pod širým nebem, v prostře-
dí rozkvetlých květinových záhonů
a růžových keřů. Víkendový program
na zámku tak návštěvníkům Regio-
nálního muzea v Mikulově odhalí, že
zahrada nebyla mikulovským pánům
jen ozdobou a chloubou, ale byla také
využívána ke konání pitoreskních slav-
ností či při rodinných oslavách.
Přijďte si s námi ve dnech 11. a 12.
června užít barevný a voňavý víkend
na čerstvém vzduchu. V sobotu na ná-
vštěvníky čeká podívaná na živé sochy,
připravené jsou také workshopy pro
rodiny s dětmi. Celý víkend pak bude

Stejně jako předešlé dny tohoto roku,
bude i druhý červnový víkend na zámku
v Mikulově věnovaný šlechtickým slavnostem.

Tugendhat má
otevřeno také
po setmění



Y
M

P
IA

B
R

N
O

O
L

Y
M

P
IA

B
R

N
O

O

M
P

IA
B

R
N

O
O

L
Y

M
P

IA
B

R
N

O
O

L

L Y M P I A B R N O O L Y M P I A B R N O O L Y M P I A B R N O O L Y M P I A B

L Y M P I A B R N O O L Y M P I A B R N O O L Y M P I A B R N O

O
L

Y
M

P
IA

 B
R

N
O

  
O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 

O L Y M P I A  B R N O   O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A O L Y M P I A  B R N O   O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A 

O
L

Y
M

P
IA

 B
R

N
O

  
O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 

O L Y M P I A  B R N O   O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A 

O
L

Y
M

P
IA

 B
R

N
O

  
O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 

O
L

Y
M

P
IA

 B
R

N
O

  
O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 

O L Y M P I A  B R N O   O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  

O
L

Y
M

P
IA

 B
R

N
O

  
O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 

O L Y M P I A  B R N O   O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A O L Y M P I A  B R N O   O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A 

O
L

Y
M

P
IA

 B
R

N
O

  
O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 

O L Y M P I A  B R N O   O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A 

O
L

Y
M

P
IA

 B
R

N
O

  
O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 

O L Y M P I A  B R N O   O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A 

O
O

L
Y

M
P

IA
B

R
N

O
O

L
Y

M
P

IA
B

R
N

O

O
O

L
Y

M
P

IA
B

R
N

O
O

L
Y

M
P

IA
B

R
N

O

N O O L Y M P I A B R N O O L Y M P I A

O
L

Y
M

P
IA

 B
R

N
O

  
O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 B

R
N

O
 O

L
Y

M
P

IA
 

O L Y M P I A  B R N O   O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O   O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O   O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  

2.–19. června

NEJHODNOTNĚJŠÍ OBRAZY SVĚTA
SPOLEČNĚ NA JEDNOM MÍSTĚ

UMĚLECKÁ
GALERIE

Naše


